
令和７年度

竹田市水道事業会計補正予算書（第３号）

竹　　田　　市



 



- 1 - 

議案第１３７号 

 

令和７年度 竹田市水道事業会計補正予算（第３号） 

 

（総則） 

第１条 令和７年度竹田市水道事業会計の補正予算(第３号)は、次に定めるところによる。 

 

（収益的支出の補正） 

第２条 予算第３条に定めた収益的支出の予定額を、次のとおり補正する。 

支出 

 （科目）           （既決予定額）    （補正予定額）        （計） 

 第１款 水道事業費用     154,651千円         1,204千円       155,855千円 

  第１項 営業費用       141,957千円        1,204千円       143,161千円 

 

 

 

 

       令和７年１２月１９日提出 

                                       竹 田 市 長   土  居  昌  弘 

 

 



 



令和７年度

竹田市水道事業会計補正予算（第３号）に関する説明書



 



（収益的支出） (単位：千円)
既　　　 決 補       正
予　定　額 予  定  額 金　　　　額

① 水 道 事 業 費 用 154,651 1,204 155,855

（１） 営 業 費 用 141,957 1,204 143,161

2. 配 水 及 び 給 水 費 29,880 594 30,474

1． 給 料 249 給料
　　249　計 6,999

2． 手 当 135 期末勤勉手当
　　135　計 3,685

5． 法 定 福 利 費 210 法定福利費
　　210　計 2,067

4. 総 係 費 45,718 610 46,328

1． 給 料 270 給料
　　270　計 8,372

2． 手 当 166 期末勤勉手当　　　　　　　　　　　156
管理職手当　　　　　　　　　　　　　10

　　166　計 4,571
5． 法 定 福 利 費 174 法定福利費

　　174　計 2,567

令和７年度　竹田市水道事業会計補正予算（第３号)事項別明細書

款 項 目 計
節

説　　　　　　　　　　明
区　　　　分

-1-



１．総　括
給     与     費

     区    分 職員数 報  酬 給  料 職員手当等 計 共 済 費 合  計
(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

4 15,371 8,256 23,627 4,634 28,261

4 14,852 7,955 22,807 4,250 27,057

0 0 519 301 820 384 1,204

区  分 扶養手当 通勤手当 住居手当 管 理 職 時 間 外 休日勤務 期末勤勉 特殊勤務 児童手当 退職手当 地域手当
　  職員手当等の 手    当 手    当 手    当 手    当 手    当

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

　  内     訳 補正後 240 311 849 383 1,200 4,763 30 480 0 0

補正前 240 311 849 373 1,200 4,472 30 480 0 0

比　較 0 0 0 10 0 0 291 0 0 0 0

２．給料及び職員手当の増減額の明細

区　分

給　料

職員手当等 301

 備　　　考

制度改正に伴う増減分 301 令和７年度大分県人事委員会勧告に準じた期末勤勉手当の改
定に伴う増

補正前

比　較

増減額（千円） 　　 増減事由別内訳(千円) 説　　　　　明

519 給与改定に伴う増減分 519 令和７年度大分県人事委員会勧告に準じた給料表の改定に伴
う増

給   与   費   明   細   書

補正後

    備      考

-２-



水道事業会計　　間接法 (単位　円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュフロー

　　当年度純利益

　　減価償却費

　　繰延勘定償却

　　固定資産除却費

　　固定資産売却損

　　退職給付引当金の増加額

　　賞与引当金の減少額

　　法定福利費引当金の減少額

　　修繕引当金の増加額

　　特別修繕引当金の増加額

　　貸倒引当金の増加額

　　長期前受金の戻入額

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱費

　　営業及び営業外未収金減少額

　　たな卸資産の増加額

　　営業及び営業外未払金・未払費用の増加額

　　前払金・前払費用減少額

　　前受金増加額

　　その他流動負債の増加

　　その他流動資産の増加

　　小計

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　業務活動によるキャッシュフロー①

Ⅱ投資活動によるキャッシュフロー

　　固定資産取得・建設改良事業等実施額

　　他会計負担金による収入

　　国庫補助金による収入

　　工事負担金による収入

　　固定資産売却による収入

　　投資活動に伴う未収金等の債権の減少額

　　投資活動に伴う未払金等の債務の増加額

　　投資活動によるキャッシュフロー②

Ⅲ財務活動によるキャッシュフロー

　　企業債による収入

　　その他の企業債の償還による支出

　　借入れによる収入

　　借入金返済による支出

　　その他収入

　　その他支出

　　財務活動によるキャッシュフロー③

Ⅳ現金預金の減少額④＝①＋②＋③

Ⅴ現金預金の期首残高

Ⅵ現金預金の期末残高

353,565,812

350,629,535

0

△ 1,818,182

62,804,818

△ 2,936,277

84,900,000

△ 20,277,000

0

0

0

100,000

0

△ 109,231,819

△ 111,136,365

454,546

0

1,350,000

45,000

△ 1,880,000

43,490,724

0

0

0

△ 148,090

45,325,724

△ 45,000

1,880,000

4,362,288

△ 9,817,273

1,662,073

△ 39,000

0

0

50,000

△ 6,046,000

1,864,000

2,500,000

0

0

△ 456,000

令和７年度  補正予算キャッシュフロー計算書

(令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで)

866,726

48,692,000

－３－



令和７年度  補正予算予定貸借対照表
11:39:12 頁 107/12/10

水道事業会計

(令和８年３月３１日)

(単位　円)

資産の部
１．固定資産

0000　（１）有形固定資産

0000　　イ　土　　地 7,897,969

0000　　ロ　建　　物 14,093,846

0000　　　　同減価償却累計額 8,723,135 5,370,711

0001　　ハ　構 築 物 2,610,573,517

0000　　　　同減価償却累計額 1,144,549,035 1,466,024,482

0001　　ニ　機械及び装置 345,673,127

0000　　　　同減価償却累計額 332,543,697 13,129,430

0001　　ホ　車輌運搬具 1,817,000

0000　　　　同減価償却累計額 1,726,150 90,850

0001　　ヘ　工具器具及び備品 6,368,546

0000　　　　同減価償却累計額 6,333,700 34,846

0001　　ト　リース資産 0

0000　　　　同減価償却累計額 0 0

0001　　チ　建設仮勘定 23,326,440

0010　　有形固定資産合計 1,515,874,728

0000　（２）無形固定資産

0000　　イ　電話加入権 80,300

0000　　ロ　借地権 0

0000　　ハ　リース資産 0

0010　　無形固定資産合計 80,300

0100　　固定資産合計 1,515,955,028

1000

0000２．流動資産

0000　（１）現金預金 350,629,535

0000　（２）未 収 金 11,923,424

0000　（３）貯 蔵 品 8,068,107

0000　（４）前 払 金 0

0000　（５）その他流動資産 400,000

0000　（６）貸倒引当金 △250,000

0100　　　　流動資産合計 370,771,066

1000

0000３．繰延勘定

0000　（１）開　発　費 3,067,400

0100　　　　繰延勘定合計 3,067,400

1000

0000　　　　資産合計 1,889,793,494

2000竹田市 －4－



11:39:12 頁 207/12/10

負債の部
４．固定負債

0000　（１）企業債

0000　　　　イ　建設改良等企業債 138,255,888

0000　　　　ロ　その他企業債 0 138,255,888

0010　（２）引　当　金

0100　　　　イ　退職給付引当金 0

0000　　　　ロ　修繕引当金 0 0

0100　（３）リース債務 0

0000　（４）その他固定負債 0

0000　　　　固定負債合計 138,255,888

0000

0000５．流動負債

0000　（１）企業債

0000　　　　イ　建設改良等企業債 27,485,417

0000　　　　ロ　その他企業債 0 27,485,417

0010　（２）リース債務 0

0000　（３）引当金

0000　　　　イ　退職給付引当金 0

0000　　　　ロ　賞与引当金 5,307,189

0000　　　　ハ　法定福利費引当金 779,000

0000　　　　ニ　修繕引当金 0 6,086,189

0010　（４）未払金 8,233,463

0000　（５）前受金 0

0000　（６）その他流動負債 499,980

0100　　　　流動負債合計 42,305,049

1000

６．繰延収益

0000　（１）長期前受金 181,138,936

0000　（２）長期前受金収益化累計額 △71,683,454

0100　　　　繰延収益合計 109,455,482

0000　　　　負債合計 290,016,419

2000

竹田市 －5－



11:39:12 頁 307/12/10

資本の部
７．資　本　金

0000　（１）自己資本金

0000　　　イ　固有資本金 23,911,106

0000　　　ロ　繰入資本金 15,497,500

0000　　　ハ　組入資本金 835,681,271

0010　　　自己資本金合計 875,089,877

0000　　　資本金合計 875,089,877

0000

0000８．剰　余　金

0000　（１）資本剰余金

0000　　　イ　工事負担金 469,794,131

0000　　　ロ　国庫補助金 62,906,000

0000　　　ハ　受贈財産評価額 56,215,594

0000　　　ニ　再評価積立金 0

0000　　　ホ　県補助金 0

0000　　　ヘ　他会計補助金 0

0000　　　ト　他会計負担金 0

0000　　　チ　出資金 0

0010　　　資本剰余金合計 588,915,725

0000　（２）利益剰余金

0000　　　イ　減債積立金 10,000,000

0000　　　ロ　建設改良積立金 21,675,783

0000　　　ハ　繰越利益剰余金

0000　　　　１　繰越利益剰余金年度

　　　　　　末残高 103,377,054

0000　　　　２　当年度純利益 866,726 104,243,780

0011　　　ニ　その他未処分利益剰余

　　　　　金変動額 0

0000　　　　利益剰余金合計 135,919,563

0100　　　　剰余金合計 724,835,288

1000　　　　資本合計 1,599,925,165

1000　　　　負債資本合計 1,889,941,584

2000

竹田市 －6－


