

令和 7 年度

竹田市水道事業会計補正予算書（第 3 号）

竹 田 市



令和7年度 竹田市水道事業会計補正予算(第3号)

(総則)

第1条 令和7年度竹田市水道事業会計の補正予算(第3号)は、次に定めるところによる。

(収益的支出の補正)

第2条 予算第3条に定めた収益的支出の予定額を、次のとおり補正する。

支出

(科目)	(既決予定額)	(補正予定額)	(計)
第1款 水道事業費用	154,651千円	1,204千円	155,855千円
第1項 営業費用	141,957千円	1,204千円	143,161千円

令和7年12月19日提出

竹田市長 土居昌弘



令和 7 年度

竹田市水道事業会計補正予算（第 3 号）に関する説明書



令和7年度 竹田市水道事業会計補正予算(第3号)事項別明細書

(収益的支出)

(単位:千円)

款	項	目	既 予 定 額	補 正 予 定 額	計	節		説 明
						区 分	金 額	
① 水道事業費用			154,651	1,204	155,855			
	(1) 営業費用		141,957	1,204	143,161			
		2. 配水及び給水費	29,880	594	30,474			
						1. 給 料	249	給料 249 計 6,999
						2. 手 当	135	期末勤勉手当 135 計 3,685
						5. 法定福利費	210	法定福利費 210 計 2,067
		4. 総 係 費	45,718	610	46,328			
						1. 給 料	270	給料 270 計 8,372
						2. 手 当	166	期末勤勉手当 156 管理職手当 10 166 計 4,571
						5. 法定福利費	174	法定福利費 174 計 2,567

## 給 与 費 明 細 書

### 1. 総 括

区 分	職員数 (人)	給 与 費				共 濟 費 (千円)	合 計 (千円)	備 考			
		報 酬 (千円)	給 料 (千円)	職員手当等 (千円)	計 (千円)						
補正後	4		15,371	8,256	23,627	4,634	28,261				
補正前	4		14,852	7,955	22,807	4,250	27,057				
比 較	0	0	519	301	820	384	1,204				

職員手当等の 内 訳	区 分	扶養手当 (千円)	通勤手当 (千円)	住居手当 (千円)	管 理 職 手 当 (千円)	時 間 外 手 当 (千円)	休日勤務 手 当 (千円)	期末勤勉 手 当 (千円)	特殊勤務 手 当 (千円)	児童手当 (千円)	退職手当 (千円)	地域手当 (千円)
	補正後	240	311	849	383	1,200		4,763	30	480	0	0
	補正前	240	311	849	373	1,200		4,472	30	480	0	0
	比 較	0	0	0	10	0	0	291	0	0	0	0

### 2. 給料及び職員手当の増減額の明細

区 分	増減額 (千円)	増減事由別内訳(千円)		説 明			備 考
給 料	519	給与改定に伴う増減分		令和7年度大分県人事委員会勧告に準じた給料表の改定に伴う増			
職員手当等	301	制度改正に伴う増減分		令和7年度大分県人事委員会勧告に準じた期末勤勉手当の改定に伴う増			

# 令和7年度 補正予算キャッシュフロー計算書

(令和7年4月1日から令和8年3月31日まで)

水道事業会計 間接法

(単位 円)

## I 業務活動によるキャッシュフロー

当年度純利益	866,726
減価償却費	48,692,000
繰延勘定償却	1,864,000
固定資産除却費	2,500,000
固定資産売却損	0
退職給付引当金の増加額	0
賞与引当金の減少額	△ 456,000
法定福利費引当金の減少額	△ 39,000
修繕引当金の増加額	0
特別修繕引当金の増加額	0
貸倒引当金の増加額	50,000
長期前受金の戻入額	△ 6,046,000
受取利息及び配当金	△ 45,000
支払利息及び企業債取扱費	1,880,000
営業及び営業外未収金減少額	4,362,288
たな卸資産の増加額	△ 9,817,273
営業及び営業外未払金・未払費用の増加額	1,662,073
前払金・前払費用減少額	0
前受金増加額	0
その他流動負債の増加	0
その他流動資産の増加	△ 148,090
小計	45,325,724
受取利息及び配当金	45,000
支払利息及び企業債取扱諸費	△ 1,880,000
業務活動によるキャッシュフロー①	43,490,724

## II 投資活動によるキャッシュフロー

固定資産取得・建設改良事業等実施額	△ 111,136,365
他会計負担金による収入	454,546
国庫補助金による収入	0
工事負担金による収入	1,350,000
固定資産売却による収入	0
投資活動に伴う未収金等の債権の減少額	100,000
投資活動に伴う未払金等の債務の増加額	0
投資活動によるキャッシュフロー②	△ 109,231,819

## III 財務活動によるキャッシュフロー

企業債による収入	84,900,000
その他の企業債の償還による支出	△ 20,277,000
借入れによる収入	0
借入金返済による支出	0
その他収入	0
その他支出	△ 1,818,182
財務活動によるキャッシュフロー③	62,804,818

IV 現金預金の減少額④=①+②+③

△ 2,936,277

V 現金預金の期首残高

353,565,812

VI 現金預金の期末残高

350,629,535

# 令和7年度 補正予算予定貸借対照表

(令和8年3月31日)

07/12/10 11:39:12 1頁

(単位 円)

水道事業会計

## 資産の部

### 1. 固定資産

#### (1) 有形固定資産

イ 土 地	7,897,969
ロ 建 物	14,093,846
同減価償却累計額	8,723,135
	5,370,711
ハ 構 築 物	2,610,573,517
同減価償却累計額	1,144,549,035
	1,466,024,482
ニ 機 械 及 び 装 置	345,673,127
同減価償却累計額	332,543,697
	13,129,430
ホ 車 輛 運 搬 具	1,817,000
同減価償却累計額	1,726,150
	90,850
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	6,368,546
同減価償却累計額	6,333,700
	34,846
ト リース資産	0
同減価償却累計額	0
	0
チ 建設仮勘定	23,326,440
有形固定資産合計	1,515,874,728
(2) 無形固定資産	
イ 電 話 加 入 権	80,300
ロ 借 地 権	0
ハ リース資産	0
無形固定資産合計	80,300
固定資産合計	1,515,955,028

### 2. 流動資産

(1) 現金預金	350,629,535
(2) 未 収 金	11,923,424
(3) 貯 藏 品	8,068,107
(4) 前 払 金	0
(5) その他の流動資産	400,000
(6) 貸倒引当金	△250,000
流動資産合計	370,771,066

### 3. 繰延勘定

(1) 開 発 費	3,067,400
繰延勘定合計	3,067,400
資産合計	1,889,793,494

## 負債の部

### 4. 固定負債

#### (1) 企業債

イ 建設改良等企業債	138, 255, 888		
ロ その他企業債	0	138, 255, 888	
<hr/>			
(2) 引 当 金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 修繕引当金	0	0	
<hr/>			
(3) リース債務			0
<hr/>			
(4) その他固定負債			0
<hr/>			
固定負債合計			138, 255, 888

### 5. 流動負債

#### (1) 企業債

イ 建設改良等企業債	27, 485, 417		
ロ その他企業債	0	27, 485, 417	
<hr/>			
(2) リース債務			0
<hr/>			
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 賞与引当金	5, 307, 189		
ハ 法定福利費引当金	779, 000		
ニ 修繕引当金	0	6, 086, 189	
<hr/>			
(4) 未払金			8, 233, 463
<hr/>			
(5) 前受金			0
<hr/>			
(6) その他流動負債			499, 980
<hr/>			
流動負債合計			42, 305, 049

### 6. 繙延収益

#### (1) 長期前受金

#### (2) 長期前受金収益化累計額

#### 繙延収益合計

#### 負債合計

イ 長期前受金	181, 138, 936		
ロ 長期前受金収益化累計額	△71, 683, 454		
<hr/>			
繙延収益合計			109, 455, 482
<hr/>			
負債合計			290, 016, 419
<hr/>			

## 資本の部

### 7. 資本金

#### (1) 自己資本金

イ 固有資本金	23,911,106
ロ 繰入資本金	15,497,500
ハ 組入資本金	<u>835,681,271</u>
自己資本金合計	875,089,877
資本金合計	875,089,877

### 8. 剰余金

#### (1) 資本剰余金

イ 工事負担金	469,794,131
ロ 国庫補助金	62,906,000
ハ 受贈財産評価額	56,215,594
ニ 再評価積立金	0
ホ 県補助金	0
ヘ 他会計補助金	0
ト 他会計負担金	0
チ 出資金	<u>0</u>
資本剰余金合計	588,915,725

#### (2) 利益剰余金

イ 減債積立金	10,000,000
ロ 建設改良積立金	21,675,783
ハ 繰越利益剰余金	
1 繰越利益剰余金年度	
末残高	103,377,054
2 当年度純利益	<u>866,726</u>
ニ その他未処分利益剰余金変動額	<u>104,243,780</u>
利益剰余金合計	<u>135,919,563</u>
剰余金合計	<u>724,835,288</u>
資本合計	<u>1,599,925,165</u>
負債資本合計	<u>1,889,941,584</u>